

PEKINGAS ATMETĖ SSSR KVIETIMĄ DERĖTIS

KOVOTI, ISTVERTI, LAIMĖTI

Vliko žodis Vasario 16-sios proga

Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia — tai įsidėmėtini mūsų Tautos himno žodžiai. Gi šiais metais minint Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktį, jie įgauna dar ypatingos reikšmės. Lygiai prieš šimtą metų — 1863 metais — lietuvių tauta sukilo prieš rusų carų priespaudą. Tai buvo jau kelintas iš eilės sukilimas, ir jis dar kartą parodė nemažėjantį lietuvių tautos ryžtą iškovoti sau laisvę ir atstatyti savo nepriklausomą valstybę.

Iš tikrųjų lietuvių tauta visais laikais didvyriškai priešinosi svetimųjų priespaudai ir už savo teises bei laisvę kovojo net ir su daug už ją galingesniais priešais. Už savo teises ir laisvę ji tebesiaukoja ir šiandien, nors tiek 1863 m. sukilimas, tiek vėlesnės kovos iš jos pareikalavo ir tebereikalauja skaudžių aukų bei visko išžadancio pasisventimo.

Lenkiamė galvas prieš tuos mūsų tautos didvyrius ir didžiųjų jų idealizmą bei ryžtą. Jų karžygiškas pasiaukojimas neleidžia nė abejoti, jog tauta, sugebėjusi savo praeitį praturtinti tokiais žygiais, anksčiau ar vėliau nusimes ir rusų komunistų jungą. Juo labiau, kad ir šiuo metu lietuviai to jungo neapkenčia ir visomis išgalėmis priešingai sovietinėms užmačioms juos išnaudoti savo imperialistiniams tikslams.

Griežtai smerkiame sustiprintą krašto išnaudojimą bei rusinimą, prievartą kalbant mūsų žmonėms rusų kalbą, spaudą ir papročius. Pastaruoju metu rusinimas — toji tipinga Maskvos kolonializmo priemonė — yra spartinamas ir jis visuotinis.

Vertiname ir remiame mūsų brolių pasipriešinimą visam, kas svetimųjų jiems primetama. Kartu tikimės, kad šis jų pasipriešinimas ir sava tautinė kūryba — kiek ji jų dabartinės sąlygose yra įmanoma — padės jiems išlikti sąmoningais, savo kraštą, jo praeitį, kalbą bei kultūrą mylinčiais tautos nariais.

Smerkiame Sovietų veidmainingą politiką, kai jie dedasi kitų žemųjų tautų išlaisvinimo rėmėjais, o tuo pačiu metu stengiasi Lietuvą padaryti vis daugiau priklausančią nuo Maskvos. Šio sukto elgesio tikslų, nukreiptų prieš mūsų tautą, negali nuslėpti nė pagausėję Kremliaus tarnų spaudoje įrodinėjimai, kad lietuvių tauta galinti jaustis laisva tik Sovietų globoje. Lietuvai jokios svetimos globos nereikia — Lietuvai reikia laisvės ir nepriklausomybės.

Reiškiame padėką visiem tiem laisvųjų kraštų atstovams Jungtinėse Tautose, kurie atskleidė Sovietų kolonializmą Lietuvoje ir jį pasmerkė.

Reikalaujame, kad Vakarai stipriau spautų Kremlių grąžinti Lietuvai ir kitoms jo pavergtoms tautoms laisvę ir nepriklausomybę. Sąlygos Vakarams veikti šiandien yra palankios. Nepasitenkinimas komunistiniu valdymu pačioje Sovietų Sąjungoje bei jos pavergtuose kraštuose auga ir plečiasi. Sovietų santykiai su komunistine Kinija yra pasiekę spragimo įtampas. Tad jėgų persvara jau

nebe Maskvos, bet Vakarų pusėje. Kaip Kubos įvykiai parodė, Sovietai jau turi trauktis, jei rimtai spaudžiami. Karibų įvykiai aiškiai tad kalba už reikala išnaudoti raudonųjų imperijos didėjančius nesutarimus bei trūkumus laisvės riboms praplėsti. Jei vietoje ryžtingai veikę Vakarai tesidžiaugtų tik laikinu šaltojo karo atlydžiu, puoselėdami viltį, jog ilginiui komunizmas savaime pranyks, padarytų klaidą, už kurią ateityje turėtų skaudžiai išmokėti. Komunizmą galutinai sunaikins tik ryžtinga Vakarų parama kovojančioms už savo laisvę Sovietų pavergtosioms tautoms.

Kol tai įvyks, pavergtiesiems mūsų broliams dar teks nemaža sunkumų pakelti. Tačiau išsilaisvinimo valanda neabejotinai artėja ir ateis. Todėl kviečiame juos net ir didžiuosiuose sunkumuose neparasti vilties ir ne-nuleisti rankų, bet sukaupti jėgas ir išverti ligi mūsų garbingą kovą už laisvę bus laimėta.

Laisvę gi besidžiaugiausių savo tautiečius kviečiame visomis išgalėmis, darbu ir ištekliais remti Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir jį palaikančių organizacijų pastangas iškovoti Lietuvai laisvę bei visais kitais įmanomais būdais jungtis į tą kovą.

Atsirišoje nuo krašto okupantų ir nuėjusių jiems tarnauti, bet suderinę savo žygius su pavergtųjų brolių atkaklia kova, vieningai veikdami, mes iškovosime Lietuvai laisvę.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

1963 m. vasario mėn.

IS VISO PASAULIO

Kašmiro provincijos dalybos

KARACHI, Pakistanas. — Kovo 9 dieną Pakistanas ir Indija atnaujins derybas dėl Kašmiro problemos sprendimo. Iš pradžių Pakistanas reikalavo plebiscito, kuriuo gyventojai nuspręstų, prie kurios valstybės jie nori prisijungti. Kadangi gyventojų daugumą sudaro musulmonai, nėra abejonės, kad plebiscitą laimėtų Pakistanas. Indijos premjeras Nehru griežtai pasipriešino plebiscito projektui. Jo delegatai prikalbino Pakistaną provinciją pasidalinti. Bet nenori užleisti Indijai tokios didelės dalies, kokią ji yra užgrobusi — du trečdalius.

R. Vokietijos pareigūnas — SS narys

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos valdžia įsteigė žemės ūkio tarybą ir jos pirmininku paskyrė politbiuro narį Karl Heintz Bartsch. Vakarų Vokietija po to parašė, kad Bartsch priklausė Dancige Hitlerio jaunimui, paskui SS organizacijai ir gavo medalį "už pagalbą grąžinti Dancigą reichui" 1939 metais. Netrukus Ulbrichto valdžia Karl Bartsch pavarė iš visų pareigų už nacistinę praeities nuslėpimą. Bartsch grįžo iš SSSR nelaisvės 1949 metais, gana lengvai iš nacionalsocialisto pasidavęs komunistu.



Argentinos federalinė policija areštuoja Paragvajaus egzilus, kurie Buenos Aires mieste surengė demonstraciją ryšium su Paragvajaus prezidento rinkimais.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS PRIPAŽINO IRAKO REVOLIUCINĘ VYRIAUSYBĘ

Ji pasižadėjo laikytis tarptautinių susitarimų

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės pirmadienį pripažino Irako naująjį revoliucinę vyriausybę, remiantis jos pasižadėjimu laikytis tarptautinių sutarčių ir įsitikinus, kad revoliucininkai turi savo rankose viso krašto valdžią. Po JAV, atėjo pripažinimai iš keliolikos Vakarų valstybių.

Sekmadienį senosios valdžios (nužudytojo gen. Kassimo) šalininkai, daugiausia komunistai, dar kovėsi kai kuriose sostinės vietose, o taip pat alyvos pramonės ir prekybos centre Basros uostamiesty. Pirmadienį buvo įsitikinta, kad jie nebeteri jokių galimybių grįžti į valdžią, bent tuo tarpu.

Arabų vienybės rėmėjai

Nors Vakarų korespondentai charakterizuoja Irako revoliucininkus, kaip Egipto prezidento Nasserio politikos rėmėjus, bet ne vienas iš jų vadų nepasiskubino pareikšti, kad jie siektų politinės unijos su Egiptu (Jungtinė Arabų Respublika). Jie esą šalininkai visų arabų tautų vienybės.

Arifas Kassimo nepasigailėjo

Gen. Kassimas, valdęs Iraką nuo 1958 metų liepos mėnesio, kada jis nužudė karalių Faisal ir beveik visus jo vyriausybės narius, kovojo gynybos ministerijos rūmuose prieš sukilusių savo draugų piktadienį kol išbaigė šaudmenis. Jam pasidavimas, buvo suruoštas paskubom teismas ir nutarta sušaudyti.

Naujasis prezidentas plk. Abdel Arif (Aref) jo pasigailėjimo prašymo nepatenkino. Tas pats Arifas buvo 1959 m. nuteistas mirties bausme už pasikėsinimą nužudyti Kassimą, bet Kassimas jį pasigailėjo. 1958 metų revoliucijoj jiedu buvo svarbiausi sąmokslininkai karaliaus valdžiai nuversti. Arifas vietoje mirties bausmės gavo kalėjimą iki gyvos galvos, bet 1961 metais Kassimas jį paleido.

Buvo Kassimo dešinioji ranka

Abdel Arif buvo 1958 metais Kassimo paskirtas vicepremjuru ir vidaus reikalų ministru. Praisidėjus vaidams, jis buvo išsiųs-

Prezidentas negali pakelti Jonuko, sako brolienė

Nugaros skausmai nepraeina

NEW YORKAS. — Kažkokių būdu "Look" žurnalas priprašė trečiojo Kennedžio (senatoriaus) žmoną papasakoti privačių dalykų apie prezidentą ir prezidentienę.

Ji rašo žurnale, kad prezidentas dėl skausmų nugaroj sunkiai pakelia dviejų metų sūnų Jonuką, sveriantį 35 svarus.

Baltųjų rūmų sekretorius Pierre Salinger, korespondentams prašant papildyti "Look" žinią, tvirtino, kad prezidento nugarą taisosi, bet Jonuko svoris didėja. Pagaliau jis netaip jau dažnai sūnų ir kilnoja, pripažino Salinger. Prezidentas susižeidė nugarą, būdamas studentu Harvarde ir žaisdamas futbolą.

Jacqueline turinti 3 perukus

Tame pačiame žurnale senatoriaus Kennedžio žmona pasakoja apie pirmosios damos perukus (dirbtinius plaukus). Ji tvirtina, kad prezidento visuomenė yra tekę apie tai anksčiau skaityti laikraščiuose. Prezidentienės spaudos sekretorė paprastai tai paneigdavo. Bet kai apie tai kalba brolienė, bus sunkiau paneigti.

Jacqueline kalbinusi ir ją nebijoti perukų. Kartą vieną peruką nusipirkusi ir pabandžius įsitikinti, kad kvailai atrodanti. Bet prezidentienė gana dažnai dabinaisi perukais, ypač keliaudama, pasakojo "Look" žurnale jaunojo Kennedžio žmona.

Maištauja Sirijos nasseristai

DAMASKAS, Sirija. — Sekmadienį kariuomenė tramdė Sirijos studentus, demonstruojančius už grįžimą į unitą su Egiptu. Sirijos nasseristai pasidarė drąsesni po jų idėjos draugų pergalingos revoliucijos Irake. Naujasis Irako revoliucinis prezidentas plk. Aref yra rėmėjas Nasserio plano sudaryti iš arabų tautų unitą arba valstybinę federaciją.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Sen. Cooper (resp., Ky.) reikalavo pirmadienį senate, kad prezidentas vėl paskelbtų Kubai ginklų blokadą, kol Sovietai neatšims savo kareivių.

◆ Sovietų Sąjunga pristatė Indijai pirmuosius 4 sprausminius naikintuvus, Mig tipo. Kiti penki yra pakeliami, skelbia anglų žinių agentūra Reuters. Lėktuvų pristatymas dar pablogins Maskvos santykius su komunistine Kinija.

◆ Per savaitgalį iš Rytų Berlyno pabėgo 28 vokiečiai, suradę naują kelią. Savaitės pradžioje pabėgo 18 vokiečių, pasinaudodami tamsa. Dėl elektros srovės trūkumo, komunistai nebepajėgia naktimis apšviesti mūro sienos.

◆ Afro-Azijos tautų solidarumo konferencija Tanganykoj buvo baigta antiamerikinės rezoliucijos priėmimu. Daugis konferencijos narių naudojami Amerikos finansine, ekonominė parama, vienok ją apšaukė kolonializmu, imperializmu ir panašiais komunistų epitetais.

◆ Anglijos premjeras Macmillanas baugino savo kalba parlamente Europos valstybes JAV nauju izoliacionizmu, kuri sukels De Gaulle nusistatymas prieš Anglijos priėmimą į ekonominę bendruomenę. Darbičių atstovas Wilson atsakė, kad premjero kalba nieko neįtikino ir nieko neįrodė.

tas į Vokietiją ambasadorium, bet greit grįžo organizuoti sąmokslą prieš Kassimą. Tą kartą jam nepasisekė. Abdel Arif yra 42 metų.

N. CHRUSČEVAS TURI PASIRINKTI ARBA TITO ARBA MAO TSETUNGO DRAUGYSTĘ

Komunistinė Kinija nenori "taikingos koegzistencijos"

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija, reikalaujama atiduoti vilkams Jugoslavijos diktatorių Titą, šitokiu netiesioginiu būdu atmetė Sovietų pasiūlymą suaukėti pasaulio komunistų vadų konferenciją pašalinti ideologinius ir politinius nesutarimus tarp Maskvos ir Pekingo.

Prancūzijai nereikia didelės atomų jėgos

Kaip ambasadorius aiškina De Gaulle gynybos politiką

ATLANTA, Ga. Prancūzija neturi tikslo pasidaryti tokia didele atominė valstybe, kaip Amerika ar Sovietų Sąjunga, aiškino sekmadienį korespondentams jos ambasadorius Hevre Alphant. "Mums reikia šiek tiek tokios atominės jėgos apsiginti nuo nedraugingos valstybės (SSSR) šantažo".

Prancūzija nemano duoti savo atominį ginklų Vokietijai ar kuriai kitai sąjungai valstybei, kuri jų neturi, užtikrino amb. Alphant. Gi Vokietija davė pasižadėjimą 1954 metais niekad atominį bombų negaminti.

Agriau 10-12 SSSR miestų

Buvęs JAV aviacijos štabo viršininkas gen. Thomas White rašo "Newsweek" žurnale, kad prancūzai su savo atominiais bombonešiais Migare-IV galėtų pasiekti 10-12 Sovietų miestų, jų tarpe Maskvą. Nors prancūzai ir nepajęgtų pergalingai baigti karo, bet atgrasytų Kremliaus valdovus nuo provokacijų, šantažo, dažnai girdimo iš Chruščevo: "10 bombų Prancūzijai, ir jos nebėra; kita 10 bombų Vokietijai, ir ji yra paversta pelelais".

Pravda prie to pridėjo, kad reikėtų pirmą kiek palaukti, kol atves įkaitę ginčai. Į tai Kinijos komunistų partijos laikraštis atsakė, tegu Maskva nemano, kad per šį atvėsimą laikotarpį Kinijos komunistai apsiprastų su Jugoslavijos moderniais revizionistais.

Jei Chruščevas daugiau vertintų draugystę su Mao Tsetungu, jis nebūtų dėjęs tokių didelių pastangų atstatyti draugystę tarp Sovietų Sąjungos ir Jugoslavijos. Maršalas Titas, neseniai grįžęs iš Maskvos, viešai išdėstė Jugoslavijos nusistatymą grįžti į Sovietų bloką, išskyrus Varšuvos karinį paktą.

Mao Tsetungo reikalavimas Chruščevui atsisakyti draugystės su Titu rodo, kad Maskvos Pekingo ginčai yra išėję iš šeiminių barnių ribos.

Diktatorius laimėjo rinkimus Paragvajui

Stroessner lieka prezidentu

ASUNCION, Paragvajus. — Ilgametis Paragvajaus diktatorius gen. Alfredo Stroessner laikomas laimėtoju sekmadienio rinkimuose į prezidentus, nors balsai dar nėra suskaičiuoti.

Venecuelos teroristų planai

KARAKAS. — Iš komunistų dokumentų, patekusių į policijos rankas, paaiškėjo, kad jų teroristai buvo paruošę 3 dienų planą nužudyti kelis ministrus ir išsprogdinti pramonės, prekybos įmonių. Tokiu būdu jie norėjo sulaukyti prezidentą Betancourt nuo kelionės į Washingtoną. Jie planavo nužudyti vidaus, teisingumo ir gynybos ministrus. Penktadienį jie suvedino Sears, Roebuck prekių sandėlius, padarydami nuostolių už \$5 mil.

◆ Antradienį bus atnaujinta 17-kos šalių nusiginklavimo konferencija Ženevoj. Sovietų delegatas Kuznecov kritikavo JAV už atominį bandymų po žeme atnaujinimą, kaip naują kliūtį susitarimui.

— Ukrainos katalikų arkivyskupas Josef Slipy buvo paleistas iš SSSR koncentracijos stovyklos ir atvyko į Vakarą. Jis išbuvo komunistų katorgij 18 metų, apkaltinus "kolaboravimu" su vokiečiais II pasaulinio karo metais.

ŠALPOS DARBO RĖMĖJAI

Balfo Chicago Apskritis Valdyba per 1962 metus, įvairiomis progomis, iš Chicagoos lietuviškos visuomenės, prašė aukų Balfo šalpos darbui paremti. Čia paduodamas Balfo sąrašas rėmėjų, kurie savo aukomis prisidėjo prie bendro šalpos darbo per 1962 metus:

Balfo 3 skyrius 375.64 dol.; Balfo 4 skyr. 133.44; Balfo 6 skyr. 591.50; Balfo 108 skyr. 68.00; Vasario 16 Gimnazijos Burelis Nr. 21 40.00; Vasario 16 Gimnazijos Burelis Nr. 31 140.00; Lietuvos Kareivių DR-ja, Cicero 5; US Lietuvių Bendruomenės Braiton Park Valdyba 15.00; L.V.J. Ramovė, Chicago 26.00; Lietuvių Tauragiškių Klubas 20.00; Lietuvių Suvalkiečių Klubas 15.00; Brighton Park Lietuvių Moterų Klubas 10.00; SLA 134 Moterų Kuopa 15.00; Lietuvos Gallesingų Seserų S-ga Chicagoje 325.00; Lietuvių Veterinarijos Gydytojų S-ga 25.00; Mažosios Lietuvos Lietuvių Dr-ja 15.00; D. L. K. Birutės Moterų K. S. Dr-ja 125.00; Lietuvių Dantų Gydytojų S-ga 468.25; Montessori Vaikų Auklėjimo Draugijos vaikai 55.45; Lietuvių Tauragiškių Klubas 10.00; R. Sidrys, M. D. 500.00 St. Ig. Dankai 150.00; Inž. A. ir Marija Rudžiai 100.00; Dr. Leonas Kriaučiūnas 100.00; Justinas Mackevičius, Standard Federal 100.00; Augustinas ir Ona Saldukai, Midland 100.00; Joseph J. Plikaitis, M. D. 75.00; K. G. Ambrozaitis M. D. 50.00; John Pakel, bankas 50.00; District Sav. & Loan Ass. 50.00; Ona, Jonas Gradinskai T. V. 50.00; L. ir P. Krajauskai 55.00; Jeronimas Ignatonis 30.00; S. Budrys, M. D. 26.00; B. Petkevičius, Crane Sav. & Loan 25.00; Olga Rypkus, Universal Sav. & Loan 25.00; Burba Motors, Inc. 25.00; Bruno Bakery 25;

J. Bartkus, M. D. 20.00; M. Kvederas 25.00; ppLinkevičiai 25.00; Stankus Contr.Co. 25.00; John A. Valantiejus, M. D. 25; J. Vaineikis 25.00; Palanga Restoranas 20.00; Bronė Kazimieras Laurinavičiai 20.00; V. Tauras, M. D. 20.00; Dr. Adolfas Millius 20.00;

Po 15.00 dol. aukojo sekančiais:

Marija Grauznaitė, Stepon. Lechavičius, Vac. Saulys, Irena Kairys, A. Urbonas, Vladas Mieželis.

Po 10.00 aukojo sekančiais: L. A. Drida, M. D., A. Dulskis, J. Bakšys, M. D., L. Grišniūtė, M. D., Gintaras-Račkus, Vytautas Kregždys, F. Tallat-Kellpša, M. D., Kucerskis Globe Pers., Alfonsas Pimpė, J. Jakševičius, M. D. Lapkus Builder, Gustavas Peržinskis, Talandis Food, Inc., Juozas Mociškis, A. Vycas, L. Dailitka, M. D., A. Belickas, M. M., J. Byrnas, G. A. Grinis, M. D., Evans Fun. Home, Kurzikauskas, V. Kuprys, M. D., Pacianskis-Vytkauskas, Parama Parcel, J. V. Liasniaskas, Royal Blue Store, Mr. Z., Seigan, Mikalio-nis Taverna, Rimas V. Vienu-žis, M. D., Kuraitis Grocery. Vyt. Petrauskas 12.00 dol., Marcelė Mockienė 12.50.

Po 5.00 dol. aukojo:

Ona Balys Taverna, Pranas Čepėnas, K. Banys, Cosmos Parcel, G. Gaizauskas Florat, Hollywood Inn., Bronius Kasakaitis, V. Klusonis, V. Kozica, M. D., Kairys Reayl Estate, Mečys Krasauskas, Simas Jakubaitis, Jacaitis, Jonaitis Drug Store, J. Juška Taverna, Julia Jackevičius, A. Pūdykaitis, Stasys Petokas, Dr. Rudokas, Algis Regis, Rumša, M. Reklaitis.

Po 5.00 aukojo: J. Starkus, M. D., Kazys Skaisgiris, Morning Star Klubas, Kazys Vilkas, Viktorija



Tai pasaulio čempionai, kurie "bėga", nenukrisdami nuo vietoje riedančių rąstų. Jie dalyvauja Chicagoje suroštoje "Annual Sportsmen's" parodoje.

Zlatoravičius, Justas Strimaitis, J. Tamašauskas, V. Maso-nis, M. D., Zogar Liquor, Shen-born Taverna, M. Murrill, Ven-geliauskas Taverna, Kazys Zubras.

Juratė Juozevičiūtė 4.00 dol., G. R. Jelionytė 3.44, S. Termi-nas 13.00, Kazys Barzdukas 3.00, J. Gedaugas 3.00, J. Kark-lys 4.00, B. Kulosovas 3.00, Plenis Dalikaitis 3.00, Ona Petravičienė 3.00, Petras Moc-kaitis 4.00, J. V. Gribinas 2.50, T. O. Šilas 4, Mykolas Šedui-kas 2.50.

Po 2.00 dol. aukojo:

E. Augustaitis, Vytautas Gal-vydis, Kleinkaitis, Pitpirka, E. Samas, Genovaitė Vileišytė, Acekus, V. Girnius, Jurcis Drug Store, S. J. Pepeliucka, J. Stankus, Vasilius Grocery, Leonardas Dargis, D. Giedrai-tis, Leon Taverna, Aleksas Rakuiža, X. X., B. TV., Anta-nas Klesvilis, V. J. Pleinys, M. Pleckavičius, P. Nedzinskas.

Po 1.00 dol. aukojo: V. Dabrila, K. Kasakaitis, Stanys Staniškis, Evaldas Va-leckis, Dalia Bylaitienė, Da-nutė Kachinauskienė, Lakš-tuonė Vežienė, Raimundas Mieželis, Kazimieras Brenčius, E. Radzevičiūtė, Ona Manio-naitė, Tadas Bakaveckas, Ma-rija Paškevičienė, Vytautas Vepštas, Gintra Narienė, Pet-ras Tunkūnas, Marija Grauži-nytė, George Rastenis, Jurgis Gešventas, H. Žibas, Mykolas Untplis, Viktoras Kachinaus-kas, Liudas Šmulkštis, Vytau-tas Saulius.

Visiems virš išvardintiems aukotojams Balfas taria širdingą padėką, tikėdamas, kad gerasirdžiai lietuviai ir ateityje savo aukomis parems per Balfą vargstančius lietuvius. Mielie broliai ir sesės lietu-viai, nelaukite, kol Jus aplankys Balfas laiškas, prašantis aukos. Siųskite kiekviena pro-ga savo mažesnę ar didesnę auką, nes tuo sutalpysti Balfui pašto išlaidas ir darbą.

Čia garsinami, tik tie aukotojai, kurie savo aukas pridavę betar-piai Balfo Chicago Apskr. V. ba-l. Jei kai kurių aukotojų pa-vardės yra netiksliai parašy-tos, tai mielus aukotojus atsi-prašom. Ateityje visus aukoto-jus labai prašom siunčiant auką parašyti tiksliai pavardę ir adre-są, kad galėtumėm kiekvienam aukotojui pasiųsti aukų gavimo pakvitavimą. Čia neskelbiamos pavardės tų Balfo rėmėjų, ku-rie Balfo metinio pikniko pro-ga pirkto dovanų paskirstymo bi-letukus. Ta pačia proga Balfo Chicago Apskr. V-ba dėkoja visiems talkininkams, kurie pa-dėjo aukų rinkime.

Balfui aukas prima kiekvie-no skryčiaus išdininkas. Jas taip-gi galima pasiųsti į Balfą sąskai-tą sekančiu adresu:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. — Balfas, sąs-kaitos Nr. 71700, % Standard Federal Savings & Loan Ass'n., 4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Balfo Chicago Apskritis Valdyba

Pataria patikrinti savo socialinės apsaugos kreditus

Chicago Tribune praėjusį pir-madienį vasario 4 d. numeryje įsidėjo pašto atviruko formą, ku-rią pataria užpildyti kaip ten nu-rodyta, priskirti prie atvir-laiškio ir pasiųsti užadresavus: Social Security Editor, Postof-lice Box 6307, Chicago, 80, Ill. Iš ten atvirukas bus persiustas į Social Security Administration National Headquarters, Balti-more Md., iš kur maždaug po trejeto savaitių bus duotas at-sakymas, kaip stovi paklausėjo socialinės apsaugos kreditų rei-ka-lai.

Tos pačios formos bus Tribune įdėtos dar tris pirmadienius, bū-tent: vasario 11, 18 ir 25.

Harry R. Shandelson, Sociali-nės apsaugos apygardos vedėjas Chicagoje, sako, jog yra labai svarbu, kad kiekvienas, kas mo-ka socialinės apsaugos mokes-čius, tai yra apdraustas, kas tre-ji metai pasitikrintų, ar teisin-gai yra knygoje įrašyti jo mo-kėjimų kreditai. Tada galima padaryti rašant minėtam cen-trui Baltimorėje. Tokie patik-rinimai yra dėlto labai svarbūs, nes pagal esamą tvarką, jei re-korduose yra pasitaikiusi klaida ir ta klaida nėra pataisyta per 3 metus 3 mėnesius ir 15 dienų, tai tokia klaida lieka neapatai-soma, o nuostolis dėl to tenka tik apdraustajam asmeniui.

Turėti tikslius rekordus ir tikrai žinoti kiek gausi, yra svar-bu išeinant į pensiją, tapus ne-

valdos. Turėti tikslius rekordus ir tikrai žinoti kiek gausi, yra svar-bu išeinant į pensiją, tapus ne-

darbingam arba šeimos narfo mi-rimo atveju. Galima rasyti į Baltimore ir betarpiškai, paduodant šiuos sa-vo duomenis: Socialinės Apsau-gos numerį (Account Number); savo gimimo mėnesį, dieną ir metus; savo vardą ir pavardę; adresą, gatvę ir numerį, miestą ir pašto zonos numerį, ir valsty-bę, kurioje miestas yra. Tuos davinius aiškiai ir tiksliai su-rašius ir savo ranka pasirašius, atvirutę pasiųsti, kaip jau mi-nėta: Social Security Adminis-tration National Headquarters, Baltimore, Md.

Dėl Socialinės apsaugos pomirtinių išmokėjimų

— Mano vyras mirė prieš tū-lą laiką ir nuo to laiko aš ir ma-no nepilnametė dukterė gauname socialinės apsaugos mėnesinius išmokėjimus. Dukterė šiemet su-kaks 17 metų ir žada ištekti. Ar tada ir kaip ilgai ji ir aš pati išmokėjimus gausime?

— Jūsų dukrai nepilnametės išmokėjimai baigtųsi sulaukus 18 metų, bet jei ištekes prieš tai, išmokėjimai baigsis tą patį mė-nesį, kada ištekes. Visokius to-kius pasikeitimus reikia praneš-ti social. apsaugai tinkamu lai-ku. Tamstai pačiai, jei esi jaunes-nė kaip 62 metų amžiaus, vyro pomirtinės išmokėjimai kaip ne-pilnametės dukters laikytojai baigsis nuo to laiko, kai dukterė ištekes.

Kiti kraštai, kiti juokai

Vienas amerikietis pakelėui į Europą laive susipažino su vie-na graikų pora.

— Koks Amerikoje popula-

riausias juokas? — paklausė graikas. Ilgai negalvojęs amerikietis atsakė, kad, jo manymu, popu-liariausias juokas yra apie du vyrus. Vienas vyras klausia: — Kas buvo ta ponija, su kuria mačiau tamstą vakar naktį? — Tai jokia ponija, tai mano žmona! — atsakė antrasis. Graikas ne tik nenusijuokė, bet atrodė tokiu juoku kiek su-erzintas. Paklaustas, ar nepa-tiko, jis atsakė: — O, taip. Kiek suprantu, tie du vyrai nebūvo kultūringi, dėlto ir jų žmonos galėjo nebūti ponios...

Padėtį išgelbėjo prišokusi graiko žmona, kuri paaiškino, jog šis amerikiečių juokas jai primena visiškai panašų kelis tūkstančius metų seną graikų juoką: Du vyrai kalbasi gat-vėje. Tuo tarpu pro šalį eina misteris Papadoupolis. — Tarp kitko, — sako vie-nas vyras antrajam, — tam Pa-padoupoliui tik ir sekasi. Vak-ar jis metė į šunį akmeniu, akmuo atšoko ir atsimušė į jo uošvę!

Angliški juokai

Du kaimiečiai nuo Dorset at-vykę į Londoną nuėjo žvėryno pamatyti. Vienas pastebėjo pro krūmų viršūnes galvą iškė-lusią žirafą ir nustebe klausia: "Dži, žiūrėk, kas tas per paukš-tis?!"

Antrasis, kurs buvo mokytes-nis, perskaitė prie žirafos tvar-to prikaltą lentelę ir sako: "Pa-rašyta, kad jis yra iš Australi-jos".

— Dži, dar labiau nustebo pir-masis. — Mano žmona sako, kad jos sesuo yra ištekęsusi už australiečio...

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli trokštai - naujaisi perkustymo traukiai)
(Ilgų metų patirtimas - šopus ir sažiniotogas pataravimas)
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69 St. Chicago 36 Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
 47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
 Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplinkyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 9:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MONEY THAT TALKS (TWICE!)

These U.S. Savings Bonds are owned jointly by a husband and wife. The money that bought them says two things:

It says, "Here is a family that wants to do its share in keeping our country strong—wants to help give it the means and the power to speak for and work for the Free World."

It also says, "Here is a family that saves to provide for its future. Here is a family that contributes to the strength of its country by keeping itself strong and independent."

Join up with the tens of mil-lions of American families and individuals who are showing the communist part of the world how they are helping to keep their country and the Free World strong.

It's easy. Just sign up for Payroll Savings at work, or for a monthly Bond at your bank.

And don't feel any less patri-otic about it because you're get-ting a good return on your investment. Your personal finan-cial strength is part of the strength of the whole nation.

Keep freedom in your future with
U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum
 Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

LEONAS MOCKEVICIUS

DŽIAUGTIS AR LIUDĖTI?

Nors mes būtumėm toliausiai už mariu, Lietuva bus brangesnė už žirdį; Ir mane ir tave tolimoje Ir vėjelis tėvynės pravirkdys. F. KIRŠA

Ne tik pavienių garsių žmonių, bet visuomenės, mūsų tautos ir valstybės istorijos lapai kalba apie didžius ir garbingus laimėjimus, džiaugsmą, pergales, išėmiant iš kovų arenas laimėtojais į nepriklausomą gyvenimą. Kas gali būti geresnio ir didingesnio, kai tiek atskiras žmogus, tiek ir tauta, per kovą, ryžtą ir ištvėrmę pradeda savarankiškai tvarkytis, tiesiant kelius į didesnius laimėjimus.

Gamtoje jau taip sutvarkyta, kad visi, kas tik gyvas, turi dirbti, — kovoti ne tik prieš pačią gamtą, ne tik pavieniai, bet ir bendruomenėmis.

Keturias dešimt penki metai! Žmogaus amžiaus vidurkis. Rodos, nedidelis skaičius. Bet per tuos metus mūsų lietuvių tauta daug ko patyrė ir pergyveno. Ir buvo kuo džiaugtis, kai 1918 metais Vasario 16 dieną Lietuva buvo paskelbta nepriklausoma demokratinė valstybė. Jei kiekvienas gyvenime laimėjimas yra surištas su kova, pasiryžimu ir ištvėrme iki garbingos pergalės, tai tokios kovos buvo pareikalauta ir iš lietuvių tautos brolių ir sesių iki savęs išsižadėjimo, per gyvybės aukas iki pergalės, — iki Lietuva tapo nepriklausoma, demokratinė valstybė!

Mūsų laimėjimai kaip vidiniai, taip ir išoriniame gyvenime stabino ne tik mūsų draugus ir

priešus, daug didesnes tautos ir valstybes. Buvo įrodytas mūsų tautos darbštumas, veržlumas visose gyvenimo srityse. Per keletą metų, jei ji nepralenkė, tai susilygino su kitomis valstybėmis, kurios nepriklausomą gyvenimą skaičiavo šimtmečiais. Apie praeities džiaugsmus, vargus ir kančias daug nekalbėsiu, nes kiekvienas apsiškaiš lietuvis tai žino, net ir iš savo asmeninių pergyvenimų.

Netolima praeitis ir dabartis

Zodžiai vienybė, ištvėrmė ir ryžtas, o ypač vienybė, buvo mūsų šūkis plaukiant per vandenynus ir atsistojus svetimų žemių krantuose. Rodos, šis šūkis turėjo, kaip skiepas, prigyti mūsų kline ir širdyje. Šis šūkis turėjo ir turi būti mums rytmetinė ir vakarinė malda.

Bet ką šandien matome? Jau tą vienybės skiepą pakeitė Jėvų žalčio pagundos, intrigos ir pletkai, ardentys vienybę. Kainas muša Abelį, lietuvis lietuvi, ir fiziniai ir moraliniai. Visuotrupum varomas vienybės ardymo — griovimo darbas. Ir štai maža saujelė išalkusių ir ištroškusių Ežavų pasiduoda vardan kultūrinių, visuomeninių ir kokių tai politinių siekių.

Tautos šventės minėjimas

Turiu galvoje kai kuriuos mūsų kultūrininkus, visuomenės veikėjus ir pakeliui arba naujas susitvėrusias organizacijas iš-eivijoje. Okupuota, pavergta ir kenčianti Lietuva! Bolševikinį smurtą ir okupaciją išskelti aikštėn, reikšti griežtus protestus laisvajame pasaulyje, vesti at-



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo
Trys rusai išėina iš "draugiško povandeninio laivo" netoli Anaheim, Calif. Jie yra sportininkai, kurie dalyvaus rengiamose Los Angeles rungtyse.

kliaukį kovą Lietuvos laisvinimo darbe, rengti tautos šventės minėjimus vasario 16-je dienoje, telkti aukas ir piniginius vajus, visomis galimomis priemonėmis ir būdais belstis į laisvųjų valstybių vyriausybės duris dėl kovos už Lietuvos laisvę, vos pirmutiniais retezimais sužvangę Lietuvos žemėje, lietuvių pasidavėliams ir rusams bolševikams okupavus Lietuvą, čia Amerikoje jau pirmam pagalbos šauksmui nuaidėjus susitvėrė Amerikos Lietuvių Taryba — Altas, sėkmingai atlikdamas savo darbą iki paskutinių metų, buvo raktišti tiems, kuriems, menamai Lietuvos laisvę "daugiau" rūpi negu Altui. Vieni jų anksčiau, kiti dabartiniu laiku jau viešai išėjo prieš Lietuvos išlaisvinimą, aiškiai pasisakydami, kad Lietuvos bylai ginti nereikia aukoti nei deorio! (Losangeliečių Alto skyrius, Cicero LB apylinkė ir CV ir KLB CV)..

Kas daug nori apžioti, tas mažą nukanda. Jei B-nei prie širdies yra Lietuvos laisvės reikalas, pareiga jos pasilikti savo veikimo ribose, o nesiekti to, ko ištikrųjų negalės atlikti. LB CV paskelbė savo atsisaukimą (gal būt, į tautą, ar ne?), kuriuo raginama, kad visos aukos iš Vasario 16 minėjimų turi būti persiųsta jiems ("Vienybė" nr. 4). Nejaugi neatsirado nei vieno protingo žmogaus Centro Valdyboje išskelti protestą prieš tokius nutarimus? Nejaugi tiems ponams nežinoma, kad metai turi dvylika mėnesių? Tai kuriems galams pasirinko savo aukų vajui sausio, vasario ir kovo mėnesius? Visai aišku. Susilpninti Vasario 16-sios dienos — Tautos šventės minėjimą, griauti Alto veiklą, pasėti nesolidarumą tarp senųjų ir naujai atvykusių tautiečių, priduoti mažiau reikšmės mūsų kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Ar gali būti prie širdies vadinamam bendruomenės įkūrėjui prel. M. Krupavičiui? Jau laikraščiuose skaitėme, kad šis mūsų tautos laisvės kovotojas, senas tautos veteranas, dramatiškai kovoją gyvu žodžiu prieš bendruomenės kėslus, siekiančius piniginį vajų praveisti vieninteliais į metus 16-tosios vėgra. Jei tai būtų aušrininkas Dr. J. Šliūpas, jis aiškiai pasakytų: pagimdžiau ir užsiauginau žaltį savo antyje!

Ne tik aš asmeniškai, bet nei vienas iš mūsų patriotų lietuvių neturi nieko prieš Bendruomenės gerus siekius ir veikimą. Visomis išgalėmis ją remiame, padedame ar pritariame, kai ji nebando ardyti jau seniai dirbamo darbo žmonių, kurie savo patirtimi ir pasiaukojimu su atsidė-

jimu siekia sugriauti tėvynės kalėjimo sienas.

Šios šventės minėjimuose giedosime Dr. V. Kudirkos žodžius: tegul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse... vardan tos Lietuvos vienybė težydi...

Tie, kurie ardate vienybę, nedirskite atsistoti. Sėdėkite užsidėję kepurės ir sučiupkite lūpas! Nes jūs laisvei iškovoti panaudojate savo pačių nekaltą ginklą prieš laisvės kovotojus. Jei B-nė, kurios užduotis išlaikyti lietuvių svetimuose kraštuose, iš vietoje gimusių lietuvių nors pusę jų išmokyti lietuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti, senų ateivių įkurtose parapišėse mokyklose ir bažnyčiose pagyventų lietuvių kalbos vartojimą ir be kitų jai privalomų bendruomeninių reikalų, galėtumėme būti ramūs, kad lietuviybė nenyks, ir už tai jai būtume dėkingi. Bet dabar B-nė išėjo kaip ta gražuolė plikutė į seną ir pareiškė: "Visas aukas prašome siųsti JAV LB centro valdybos išdindinkui". (Vienybė nr. 4. Pasirašė: Centro valdyba). Jei anksčiau tie patys žmonės, kurie dabar sudaro centro valdybą, uoliai gynė ir stovėjo Alto reikaluose, ragino visuomenę ir savas apylinkes aukoti Altui, tai dabar viešai net po "reformų" išėjo prieš jį. Kažkas tai nepaprasto ir įtartino. O kaip jie šnekės tada, kai nebus savo dabartiniuose postuose? Tokie žmonės laikomi be nugarkaulio. O kur tas taip reikiamas autoritetas? O kam tuo pasitarnaujama? Manau, visiems aišku.

Niekas nesako, kad B-nei nereikia pinigų lietuviybės palaikymui. Niekas nei vienu žodžiu nepriima, kad jos reikalams niekas neaukotų, bet priešingai, — visa lietuviškoji spauda, organizacijos ir pavieniai asmenys ne tik aukoja, bet ragina ir kitus savo tautiečius tai daryti.

Bet, ponai, neikiškite savo nagų į Alto jau taip suplyšusią ir skylėtą terbą! Ir Vasario 16-sios minėjimų, kur ir kada jie įvyktų, visos aukos turi būti persiųstos Alto centrui.

Dar kantriai liudėsimė

Pasaulinė politinė padėtis darosi vis miglotesnė. Artimoje ateityje neįprastai šviesių pragiedrulių. Reikia jėgų įtempimo, kruopštaus darbo, pasiryžimo, ištvėrmės, o ypač vienybės, kurios labiausiai mums trūksta. Visiems žinoma, kad Lietuvos laisvinimo darbas visomis kryptimis reikalauja nemažai išlaidų. O kas gi jas apmokėti turi? Tik mes patys iš-eivijoje gyvenantieji tautiečiai.

Kaip N. Lietuvoje Vasario 16-toji buvo džiaugsmo šventė, taip iš-eivijoje ji mums primena skausmą, kančias ir ašaras tų, kurie šaukiasi mūsų ir viso pasaulio pagalboms, kad padėtumėme išlaisvinti juos iš komunistinio pragaro! Ar partizanų ir kitų patriotų lietuvių (skaičių J. Daumanto "Partizanai") gyvybės ir pralietas kraujas kovoje su komunistais gali būti pamiršta. Ar mūsų kai kuriuos grupės ir asmenys, jausdamiesi saugūs, turi teisę išėiti "partizanauti" prieš Lietuvos išlaisvinimo veiksmus? Ar turi juridinės ir moralinės tiesės lietuviški "partizanai" čia Amerikoje, prisidengdami laisvės kovotojais, stoti į atvirą kovą ne prieš savo priešus anapus Atlanto bolševikus, bet prieš savo brolius ir seses, prieš tuos žmones ir jų seniai sutvertas organizacijas, kuriems daug, daug yra padėta, jų kelionėje į laisvąją Ameriką!

Litūna ir skaudu, bet tai tikrovė. Kaip matyti iš dabartinių visokių siūlomų "reformų", yra grynas paniekinimas to darbo, kuris mūsų politinių veiksmų (Alto, Vliko, diplomatu) jau seniai ir našiai dirbamas.

Tikėkime, kad tvirtas darbas, teisė į tautų laisvę, teisėtumas ir žmoniškumas ims viršų. Aukokimės ir aukokime Lietuvos laisvinimo reikalams ir, gal būt, greičiau negu mes manome, vėl mūsų tėvynė Lietuva bus laisva, nepriklausoma ir demokratinė valstybė!

SKAITYK IR KITAM PATARSKAITYTI "NAUJIENAS"

MUZIKAS JUOZAS BERTULIS BAIGĖ SEPTYNIASDEŠIMT



Muz. Juozas Bertulis

Žmogui tvarkingai einant savo gyvenimo keliu, žinant kur eina ir turint savo kelionei kilnų tikslą, metai po metų kaip mylių rodyklės viena po kitai traukiasi atgal. Dažnasis darbu užimtas nė nepastebėtų, kaip tuzinas ir antras, kapą ir daugiau tokių rodyklių praslinko, jei nebūtų gerų žmonių, kurie jam pačiam tatau primintų.

Taip atsitiko mūsų Chicagoje pamėgtajam muzikui Juozui Bertuliui, kurs jau nuo Naujųjų Metų įkopė į septyniiasdešimt pirmąją mylią ir, lyg nieko nebūtų atsitike, judriai, gyvai, optimistiškai toliau savo keliu žengia. Bet štai praėjusį savaitgalį geras tuzinas muziko Juozo prietelių ir gerbėjų staiga užklupę jį namuose, taip sakant, "išmetė per balkį": iškėlė, pakilnojo, ilgiausių metų sugiedojo ir tiek pat sveikų laimingų metų palinkėjo, o jubiliatas, lyg iš anksto tokį siurprizą nujausdamas, pasirodo buvęs gausiai pasiruošęs neprasytiems sveteiliams priimti. Tad iš trumpo pasveikinimo išsivystė ilga, iki vidurnakčio nusitęsęs celebracija.

Muzikas Juozas Bertulis yra naujasis ateivis, atvykęs į JAV tik 1950 metais. Čia Chicagoje duoda muzikos pamokas, laisvalaikiu komponuoja, gyvai dalyvauja savųjų lietuvių kultūriniam gyvenime, o kadangi yra labai malonaus ir patrauklaus būdo, jam pažinčių, pareigų ir reikalų niekada netrūksta. Juozas yra gyvas visiems pavyzdys,

kaip geras būdas, saulėta nuotaika, šiltas draugiškumas ir meilė savo pasirinktam darbiui yra didžiausias vaistas ir geriausias jaunystės elekstras. Kas Juozą Bertulį pažįsta ar bent matė, sutiks, kad tiesą sakau, nes iš šalies žiūrint niekada niekas nesakys, kad jis yra vienas metų kapą surinkęs!

Gimęs 1893 metų sausio 1 dieną, tai yra per pačius Naujus Metus, Joniškio mieste, Šiaulių apskr., Juozas Bertulis 1924-28 metais lankė ir baigė Stasio Šimkaus įsteigtą Klaipėdos muzikos konservatoriją, vėliau (1928—1938) kaip gausus pedagogas pats buvo tos konservatorijos muzikos mokytoju ir vicedirektorium. 1941 metais išvykęs į Vokietiją, specialiai gilinosi kompozicijoje. Yra parašęs apie 160 įvairių kompozicijų, iš stambiųjų: simfoniją Pavasaris, operetę Abiejotinas Asmuo, mišias Requiem, septynis baletus, ir apšiai dainų ir giesmių fortepionui ir smuikui. Tremtyje būdamas Miunchene buvo DP muzikos konservatorijos direktorium.

Muz. J. Bertulis Lietuvoje yra parašęs Muzikos metodikos vadovėlių mokykloms ir žaidimų rinkinėlį. Be to daug, gyvai ir populiariai rašo lietuviškojo spaudos muzikos ir kultūros, ypač savos lietuviškos muzikos klausimais.

Kaip sakyta, tas vyras neturi laiko ne tik senti, bet ir į praeities metų rodykles pažiūrėti! Jis šiuo metu Chicagoje gyvena vienas. Jo sūnus mokosi Washingtono universitete, jo dukterė yra Kalifornijoje ištekėjusi, ir ponias Bertulienė ten pat Kalifornijoje turi gerą tarnybą ir gyvena su dukra. Juozui gera proga dažniau važinėti prie Pacifiko atostogų!

Visų praėjusių šeštadienio vakarą jubiliatą apdainavusiųjų vardu linkiu mielajam dainos ir muzikos menininkui mažų mažiausiai dar kitą tiek metų būti kitiems pavyzdžiu, kaip galima gyventi gyvenimą naudingą savo tautai ir žmonijai ir — svarbiausia — parodyti, kaip reikia gražiai gyventi ir niekad nesenti. V. Č.

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/4% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus saskaitym mokam 4 1/2% dividenda kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigai 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniai uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

JOIN OUR LENOX WARE CLUB

FREE 4 piece place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam asmeniui gausite DOVANŲ, atidare \$100 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo nariu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po \$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos \$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas panašias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse \$5.70. Garantuojame dvejiems metams, kad Lenox indai nenuksils, neskils ir netrūks. Tik vienas komplektas dovanų Dinnerware klubo nariui... prašome nereikalauti paštu.

4 1/2% **NEW BONUS PLAN AVAILABLE**

on investment Accounts

DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

4 1/2%

dividendais už visas taupymo sąskaitas du kart per metus: gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL Federal SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanasuskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Antrad. " 9 " 4 " "

Trečiad. uždaryta visą dieną

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet

Penktad. " 9 " 8 " "

Šeštad. " 9 " 12:30 " "

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

4 1/2%

Dividend on Investment Accounts

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$15.00
pusei metų	\$8.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$13.00
pusei metų	\$7.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.	

Nikita nori taikos su Mao

Sovietų Sąjungos komunistai nori sušvelninti santykius su Kinijos komunistų vadovybe ir siūlo taikingomis derybomis išspręsti kilusius ginčus su jais. Maskvos "Pravda", vyriausias partijos centro komiteto organas, idėjo ilgą straipsnį, kuriame išreiškiama pritarimas "principe" viso pasaulio komunistų suvažiavimui.

Sumanymą šaukti tokį suvažiavimą neseniai buvo iškelęs Mao Tse-tung, bet Chruščiovas tada jį atmetė. Dabar "Pravda" aiškina, kad Nikita bijojo, jog susitikimas su Mao galėjo dar labiau paaštrinti santykius tarp Maskvos ir Peipingo ir privesti prie visiško skilimo komunizmo lageryje.

Kremliaus laikraštis sako, kad prieš šaukiant visuotinį pasaulio komunistų suvažiavimą turi pirma atvesti įkairtą atmosfera ir turi būti atgaivinta draugiškumo dviasia santykiuose tarp rusų ir kinų. Kai to bus pasiekta, tada bus galima pradėti ruošti suvažiavimui, pradedant abiejų šalių atstovų pasitarimais žemesniame lygyje, o vėliau ir pačioje viršūneje.

Iš "Pravdos" pareiškimo nuomanu, kad Chruščiovas nori taikos su kinais ir albanais, bet su sąlyga, kad Mao priimtų jo "taikingos koegzistencijos" su Vakarais politiką.

Tačiau Peipingas, nors dar nespėjęs parašyti formalią atsakymą, tuojau išskėlė savo sąlygą: kad Maskva turi paliauti draugavusi su Jugoslavijos Tito!

Todėl iš tų pelų vargiai bebus grūdų. Chruščiovas nieku būdu nesutiks, kad šalia jo būtų kitas pasaulio komunizmo "voždijus" (vadas), nes tada nustumtų jo autoritetą Kremliuje; o Mao Tse-tung jaučiasi išmanąs apie komunizmą daugiau, negu Nikita, ir rusams jisai niekad neturėjo didelės meilės. Kam jisai turi Nikitos įsakymų klausyti?

Kinijos komunizmas tebėra toje kūdikystės stadijoje, kurią Leninio partija pergyveno 1918—1921 m. Leninas išsikapanojo, paskelbdamas NEPa (Naują Ekonominę Politiką), kuri grąžino prekybos laisvę ūkininkams. Bet Rusijoje tada dar buvo išlikusi stambioji pramonė, kurios bolševikai nespėjo sugriauti. Pavertusi Rusijos darbininkus savo įrankiu, bolševikų diktatūra sugebėjo išsilaikyti.

Kinijoje stambios pramonės beveik nėra. Jei Mao Tse-tung sugrąžintų laisvę ūkininkams, tai kas tada komunizmą remtų? Kinijos bosas mato išeitį tik kare; todėl jisai žiūri į Chruščiovo "taikos koegzistenciją" su kapitalistinėmis šalimis, kaip į komunizmo "išdavimą".

Brangūs broliai ir sesės!

Svenčiame Nepriklausomos Lietuvos 45 metų sukaktį. Vasario 16-tos dienos iškilmėse lauriai primename, ten prie Nemuno ir Neris krantų, žiūrų mūsų Tautos likimą komunistinėje vergijoje. Peržvelgiame sparciai besikeičiančius politikos įvykius. Mūsų dėmesį kreipia J. Amerikos Valstybių vadovybėje vykstanti laisvojo pasaulio kraštų šaltojo karo kova su Sovietų Sąjunga ir josios talkininkais.

Šioje žūtbūtinėje demokratinio pasaulio akcijoje jokiū būdu negalime pasilikti pasyviais, neutraliais, bet privalome visomis jėgomis tąją Laisvės kovą paremti ir kartu Brangiajai Lietuvai Laisvės bei Nepriklausomybės siekti. Nė vieni akimirka negalime pamiršti, kad politiniams išieiviams išblaškyti bei sunaikinti, mūsų priešas Sovietų Sąjunga netaupo nei lėšų, nei priemonių. Įkaria ir apgaulina propaganda, bei neva kultūrinio bendradarbiavimo ar ryšių palaikymo su gintuojų kraštu priedanga, stengiasi laisvojo pasaulio lietuvius suskaldyti, susilpninti ir kaip valingus Lietuvos kovotojus likviduoti.

Esame gerokai susiskaldę, daug kalbame ir rašome, neretai del smulkmenų rodos kalnus nugriaušime, o tačiau svarbioje politinėje veikloje menkai aukojamės Tautos reikalams. Priešas tuo sumaniai naudojasi. Tai šios Tautos šventės proga ryžkimės būti vieningos kovos talkininkais ir pažadine savyje galtingą lietuviškąją širdį vėl sveiką ūkininkiską protą, prisiminkime savo pagrindines pareigas savajai Tautai ir Valstybei.

Lietuvos laisvinimo kovai šiame krašte jau trečiasis dešimtmetis vadovauja Amerikos Lietuvių Taryba. Ji neseniai persitvarkė ir savias gretas bei veiklą susiprino. Vieningai paremkime Amerikos Lietuvių Tarybos žygius ir darbus.

Mieli tautiečiai! Nuoširdžiai jus kviečiame:

1. Gausiai dalyvauti šių metų Vasario 16 d. iškilmėse,
2. Vieningai kelti svarų balsą prieš mūsų Gimtojo Krašto sovietinę okupaciją ir **reikalaujanti Lietuvai Laisvės bei Nepriklausomybės**

ir 3. Paremti pagal išgales šiąs metais kiek didesne pinigine auka šventą Lietuvos laisvinimo kovą.

Savas aukas skirti Amerikos Lietuvių Tarybai ir įteikti

jos skyrų surengtose Vasario 16 d. iškilmėse arba siūsti Amerikos Lietuvių Tarybai šiuo adresu: Lithuanian American Council, Inc., 6818 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Pasirašė: Dr. St. Biežis, Jonas Berlašius, Algirdas Kaulėnas, Prel. M. Krupavičius, Dr. Pet. Mačiulis, Dr. Ant. Montvidas, Pov. Norvila, Inž. K. Oželis, Jurgis Peteraitis, Martinas Purvinas, Dr. K. Sidlauskas, Valerijonas Šimkus, Liudas Smulkštys, Vincas Smulkštys, Ant. Stankus, Jonas Valaitis, Dipl. Agr. Ant. Virbickas.

Paminėjo Vasario 16-tą

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Chicago skyriaus valdyba, vadovaujama Valerijono Šimkaus, vasario 3 d. Norėikų svetainėje, 1820 W. 46 st., surengė kuklų (ir vis dėlto įspūdingą) Vasario 16-tos minėjimą su koncertine programa.

Minėjimą pradėjo V. Šimkus su įžanginiu žodžiu, primindamas, kad susirinkome paminėti labai svarbią sukaktį, būtent Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 45 metų sukaktį. Po to jis pakvietė Andriūną, kuris skaitė paskaitą apie Lietuvos nepriklausomybės atgavimą.

Po paskaitos sekė meninė dalis: dainos ir deklamacijos. Žinoma dainininkė Peškienė (ji yra vilnietė) padainavo porą dainų. Jai akompanavo Faustas Strolia, Vycių choro dirigentas. Peškienė gražiai sudainavo Dukružė, Lietuvos laukai ir Visur tyla.

Studentė Sukelytė labai įspūdingai padeklamavo Turėniškio Laisvės varpas. Programai vadovavo lituanistinės mokyklos mokinė Asta Noreikaitė. Programa buvo baigta Lietuvos himnu.

Po minėjimo prasidėjo linksmoji dalis. Svečiams besivaišinant, valdybos narys K. Cicėnas atsistojo ir paskelbė neilgtą naujieną, būtent, kad skyriaus pirmininkas ir jo žmona šiandien mini savo vedybinių gyvenimo 25 metų sukaktį. Sukaktuvinkas tą praešimą iš pradžių bandė paaukegti, tačiau nepajėgė, nes Cicėnas ir kitų sukaktuvių paslaptį gerai žinojo.

Prasidėjo sveikinimai, linkėjimai ir "Ilgiausių metų" daivnavimas. Bavo įteiktos dovanos ir su visų svečių parais "diplomas".

Vilnietis K. Cicėnas labai domiai papasakojo savo atsiminimus iš nepriklausomybės laikų, kaip jam teko su



Generalinis prokuroras Robert Kennedy pakaitė batus, kuriais jis iš Washingtono įvygio į Camp David (50 mylių) per 17 valandų. Paskutines 15 mylių jį pavėžėjo, kai jo keturi bendrakeleiviai anksčiau privarė ir pasitraukė iš eitynių.

Valerijonu susipažinti, veikti, kovoti ir partizanauti.

Sukaktuvinkus Šimkus Krivulės ir Pėnsininkų sąjungos Chicago vardu pasveikino Pov. Dirkis. Pobūvis nusitęsė iki velybos nakties. Pop. Dirkis

Adv. Dr. Sidlauskas

Šiomis dienomis gavau adv. Dr. K. Sidlausko pranešimą, kad jis persikelia į kitą vietą. Pradžioje man dingtelėjo mintis, kad reikalas eina apie buvusį Lietuvos Fondo išdininą. Bet tolimesnį prisiminimą tvirtina, kad anas Sidlauskas jau iškėlia vėję į amžinastį.

Teško girdėti, kad ir šitas Sidlauskas yra geras visuomenės veikėjas, demokratas. Jo atsiųstas pranešimas yra tvarkingas, gražiai padarytas. Bet man atrodė, kad jis pradeda ne iš to galo. Ne pranešimus nepažįstamiems žmonėms reikia siunčiant, bet įdėti į Naujienas garsinimą apie naują savo ofisą. Mums dažnai reikia advokato, bet nežinome, kur jį surasti. Kai dybinių gyvenimo 25 metų sukaktį. Sukaktuvinkas tą praešimą iš pradžių bandė paaukegti, tačiau nepajėgė, nes Cicėnas ir kitų sukaktuvių paslaptį gerai žinojo.

Prasidėjo sveikinimai, linkėjimai ir "Ilgiausių metų" daivnavimas. Bavo įteiktos dovanos ir su visų svečių parais "diplomas".

Vilnietis K. Cicėnas labai domiai papasakojo savo atsiminimus iš nepriklausomybės laikų, kaip jam teko su

Darbo, namo, būto reikia - viską tik "Naujienos" teikia

Lietuvių delegatas

Europinio Sąjūdžio Taryboje

Lietuvos pasiuntinybės patarejo Paryžiuje prof. Jurgio Baltrušaičio intervencija dėl Pabaltijo kraštų atstovavimo Europinio Sąjūdžio Taryboje, San Remo, Italijoje, š. m. sausio 25-27 d. įvykus konferencijai, dalyvaujant ir prof. J. Baltrušaičiui, Tarptautinė Taryba nutarė, kad kiekvienas iš trijų Pabaltijo kraštų tautinių komitetų (estu, latvių ir lietuvių) turės savo atskirą delegatą. Tuo būdu, iš ligšiol turėto vieno delegato, dabar bus trys delegatai. San Remo konferencijoje dalyvavo 22 kraštų atstovai, jų tarpe Ispanijos emigrantų ir 7 rytu ir vid. Europos kraštų atstovai. (E)

Vokiečių spauda apie Vasario 16 gimnaziją

Ryšium su sausio 27 d. Stuttgarte surengtu kelių tautybių dainų ir šokių vakaru, kur sekmingai pasirodė ir Vasario 16 gimnazijos choras ir tautinių šokių grupė, apie vakarą plačiau parašė dienraštis "Stuttgarter Nachrichten" (24 nr.). Aprašęs "šventę akims ir ausims", jis pastebėjo, kad "didžiausią pasisekimą turėjo lietuviai. Jie Huetttenfelde turi savo gimnaziją, o jų dainos ir šokiai, pabrėžiantis Stuttgarte, buvo "ypatingai aukšto lygio meniniu atžvilgiu". Vokiečiai ir jų spauda pareiškė pasitenkinimą, kad įvairios tautybės, ypač lietuviai, savo tarpe puoselėja tautinius papročius. (E)

PITTSBURGH, PA.

Minės Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 45 metų sukaktį

Pittsburgho lietuviai minės Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 45 metų sukaktį vasario 17 d. Lietuvių Piliėčių svetainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh. Programa prasidės 8 val. po pietų. Pagrindinę kalbą pasakys Dr. P. Grigaitis, Naujienų redaktorius. Be to, kalbės Pittsburgho meras, kongresmanai Fulton ir Moorhead, ukrainiečių atstovas Mihail Nomichak. Taip pat bus graži ir meninė programa.

Vasario 3 d. įvyko draugijų atstovų susirinkimas (faktiškai tas susirinkimas Alto Pittsburgho skyriaus buvo šaukiamas sausio 27 d., tačiau dėl blogo oro negalėjo įvykti ir buvo atidėtas vasario 3 d.). Susirinkime galutinai buvo priimta minėjimo programa bei aptarti kiti reikalai, susiję su tuo minėjimu.

Tenka pasakyti, jog vietos Vilko skyrius dažnai posėdžiavo ir aptarė minėjimo reikalus. Kadangi per paskutines savaites oras buvo nepalankus, tai į posėdžius kartais negalėdavo atvykti kai kurie valdybos nariai.

Kaip jau minėjau, vasario 3 d. įvyko draugijų atstovų susirinkimas, kuriame buvo nustatyta visa minėjimo eiga bei paskirstyta pareigos, kas ką turės atlikti. Vadinasi, viskas paruošta. Tad visi Pittsburgho ir apylinkių lietuviai kviečiami vasario 17 d. atsilankyti į Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 45 metų sukaktį.

SCOTTVILLE, MICH.

Mary Kučinskienė mirė

Šių metų vasario 1 dieną Paulina Stearns ligoninėje mirė 77 metų sulaukusi Mary Kučinskienė. Ji buvo gera moteriškė, ilgus metus priklausė Lietuvių ūkininkų Draugijai. Josios vyras Jonas Kučinskas ir du vaikai mirė anksčiau.

Ji buvo sūnų Bruno, gyvenantį Detroitė; kitą sūnų Antaniną, gyvenantį Scottvilleje, ir dukrą Nellie, ištekėjusią už Montrose, ir gyvenančią Detroitė. Velionė paliko 11 anūkių ir tris proanūkius.

Mary Kučinskienė gimė Lietuvoje 1886 metais. Amerikon jį atvažiavo šio šimtmečio pradžioje. Kelis metus ji gyveno Bostone ir Detroitė, o 1918 metais atsikėlė į Scottville šiaurę, įsigijo ūkį ir čia išaugino šeima.

Ji buvo palaidota su visomis katalikų bažnyčios apeigomis. Norime, kad jai būtų lengva papročius. (E) Vincas A. Pilypas

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ

Psichologinė Vinco Kudirkos studija 2.

Dveji Kudirkos gabumai žymia dalyki kyla iš šio vaikystės santykiuose su šeimos moterimis įgyto jautrumo. Pirmia, jo meninis talentas, apsupęs Kudirkos reikšimosi mūsų tautiniame atgimime sūti. Ir, antra, jo socialinis sugebėjimas. "Buvo tai", prisimena dr. J. Staugaitis Kudirką Varšuvoje, "linksmas, meilus juokdarys, nors jau truputį parsibaigęs... visų mylimas, ypatingai dailiosios lyties..." O apie grįžusį Lietuvon Kudirką jo raštų redaktorius Gabrys sako: "Būdamas iš prigimties linksmo būdo, nesišalino jįsi nuo progos pasilinksminti. Visur kviečiamas, jįsi neapleisdavo vakarų, pasivaikščiavimo, gegužinių, noriai lankėsi pas ūkininkus vestuvėse, o kaimo dėdienes pas save ne retai vaišino". Be šio socialinio talento Kudirka vargiai būtų suvaidinęs savo vienijantį vaidmenį lietuvių tautinio atgimimo tekmeje.

Išskyrus patį jo amžiaus galą, su jokiomis kitomis moterimis Kudirka neatrodo turėjęs tiek emociai reikšmingo santykio, kaip su motina, pamote ir seserimi. Visos kitos moterys — seminari- nė Seinų panelė, grafitė, gal legendari-

nė, iš meilės nusizūdžiusi — atrodo, yra epizodinės.

"Moterų draugė ypatingai gerą Kudirkai sudatydavo nuotaiką. Moterų tarpe jis budavo be galo malonus, lipnus, mandagus, sąmoningas, kalbus..." (Tomas). Kudirka moterų mėgstamas, bet jį gilesne emocija nereaguoja, su jomis tik-tai pajaukiauja, jas nerimtai paerzina. "Viešėdavo pas mus", Plokščiuose, pasakoja ponis Kriaučiūnienė, "kas vasarą nemaža ir mergaičių. Tarp kitų buvo p. Marija G., kurią Kudirka iš kitų išskyrė ir su kuria labiausiai mėgdavo visokius 'šposus' daryti: tai rytmetinius jos panaplus pasikabindavo ties savo lova ir įsidėdavo į juos ant nakties savo laikrodį, kas jauną mergelę iki ašarų supykdydavo; tai 'labam rytui' Kudirka atsiųsdavo jai saldumynų dėžę, kur saldumynų vietoje buvo didelė juoda varlė su paristu po kaklu raudonu jos pačios kaspiniu..." Vienoje polemikoje apie lietuvačių auklėjimą Kudirka vėliau — gana reikšmingai — prasiarė: "Aš myliu jas kaip seseris..." (Šis erotinis elementas pri-slopinęs sentimentinis broliškumas santykiuose su artimomis moterimis apskritai būdingas lietuvių charakteriui. Jį atspindi ir liandies dainos).

Žmonomis Kudirka nepasitiki. Pradžioje, vos grįžęs Lietuvon (1891 m.), jis dar rašė: Šiandien Lietuvos jauniems in-

teligentams vedybų klausimas yra sunkesnis, negu iš tolo atrodo. Daug jų turi likti viengungiais visą gyvenimą ir išdilti draugijai, nes lietuvačių, tinkančių inteligentams, neturi, o svetimtautes vesti nepridera". (Iš to, žinoma, kyla išvada, kad reikia prisiuginti inteligentių). Tačiau ilgainiui, ir lietuvių būdamas, tuometinės žmonos jam pasirodė esančios nei bendradarbinės, nei mylimosiomis, o moralės ir charakterio grovėjomis, tautinio darbo kirvi, nubėga ir jau negrįžta nė savo įrankio pasiimti. Kitam kirvi kur jį palėpę užkūda žmona ir taip pamyluotja savo vyrą, kad tas jau nė nepasigenda kirvio. Trečias kirvi iškeičia į karjerą ir t.t." 1898 m.: "Pasitaiko dažnai išgirsti štai iš redaktorius: Tas pažadėjo — nepadarė, kitas pradėjo — nebaigė, trečias dirbo, dirbo — tuojau metė ir dingo, tarytum už pačios ištekejus, arba didesnė algą gavęs..." Tais pačiais metais: "Tiesa, iki šiol merginos, imandios lietuvius, laikosi kitokio katekizmo: ar pasidžiū sulaužyti pažadus, duotus Lietuvai, ir atsisakyti tautiečio pareigų? Kokį jos gauna atsakymą — nežinau, bet, tur būt, gera, nes už lietuvių išteka".

Ši žmonos — lygintinos su žandarais ir karjerizmu, reikalaujančios išduoti sa-

vo darbą — baimė bene bus viena priežas-tis, kodėl Kudirka nevedė. Prisdėjo, tur būt, ir jo liga. Bet galėjo būti dar ir gilesnių priežasčių: edipinis prisirišimas prie motinos bei (iš jo kilęs) motiniškų ir seseriškų moterų apskritai. Bendrą nepasitūkėjimą moterimis (tur būt, išskyrus motinas ir seseris) liudija Kudirkos: "... daugumoj žmonių gyvenimo nelaimių pridera atminti *cherchez la femme*..."

Kudirkos gyvenimui einant į pabaigą, jį jį ateina, atrodo, motiniškų jausmų vedamos, moterys-gailestingosios seserys. 1893 metais, anot Gabrio, Kudirką daugiausia slaugiusi suomio profesoriaus Mik-kola žmona Mailla. "Ji buvo Kudirkai tik-ra gailestingoji sesuo... Dainuodavo jam gražiu savo balsu suomių ir lietuvių dainas, kurias čia buvo pramokusi". ("Daina, ta didžiausia vargdienio bičiulė..."). Paskutiniaisiais penkiais ar šešiais Kudir-kos gyvenimo metais, apėmusiais ir jo antrąjį kalėjimo epizodą, Kudirka draugavo su nepaprastai gražia, kaip tvirtina jo lankytojai, našle Valerija Kraušskienė. "V. Kudirkai sunkiai susirgus, ji, kaip gailestingoji sesuo, būdavo, atėdavo jam pagalbon, be to padėdavo susisiekti su širvinta... artimiausia Prūsų pašto stotimi, ir apskritai padėjo apsaugot nuo visuomet gresiančio jam pavojaus dėl jo užsiminimo, ir, kuomet jis negalėjo ap-leisti lovos ir susisiekti su miestu ir so-

džiumi, jį teikdavo jam žinių apie papras-tus gyvenimo įvykius". (J. Bagdonas).

"Valerijai", grįžęs iš kalėjimo, Kudir-ka rašė:

— Kada mane ištiko likimas raudulin-gas,
Kada dvasią prislėgė nelaimių klampy-nė,
Rankas buvau nuleidęs... Tarei man:
Tėvynė
Žiūri į tave, kelkis — tu jai reikalingas!
Aš kėliaus ir dirbau...

Palaiminta bėk!

Kudirkai gali būti reikšminga tik-tai toji moteris, kuri jį skatina dirbti tauti-nį darbą ir jam tame darbe padeda. Tik šios moters atžvilgiu, pačiame gyvenimo gale, Kudirka parodo gilesnį — tačiau, būdingą, ne specialiai erotinį — jausmą. Tik-tai Valerija jį išlaisvina iš emocinės priklausomybės savo tėvų šeimos gero-sioms moterims. Bet mirtis ateina su meile.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTU IR ŠLAPIMO TAKU CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERJA IR MOTERY LIGOS 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

Dr. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET

A. MONTVIDAS, M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4010 WEST MADISON STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija - specialiai 4644 So. Ashland

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERY ligos

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET

ROCKFORD, ILL.

Šauni puota ir garbingi sveteliai Rockfordo Lietuvių Klubu Vyrų choras surengė pasigėrėtinai puikų šampano vakarą.

Čia buvo Justino Bubelio planas, o apdabinti jį pagalbą jam atėjo panelės Gruodytė ir Špokaitė. Su visų dainininkų pagalba dirbo penkis vakarus ir šeštadienį visą dieną.

Scenų Romanas su savo vyrais iš Chicago traukė lietuviškus ir amerikoniškus šokus.

Štai ir susirinko garbingoji mūsų Rockfordo publika, kuri prijaucia choro pastangoms: Dr. Plioplys su žmona, D-rė Surantė ir jos vyras; inžinieriai, mokytojai ir mokytojos ir kt.

Noriu sužymėti vardus tų brangių svetelių, kurie buvo specialiai pakviesti į šampano vakarą: iš Kenosha, Wis., buvo p.

Mikolaitis ir jo linksmoji žmonelė; p. Milašiai senieji ir jaunesnieji, p. Juškai ir Stankai - bizniriai; iš Chicago's Zenonas Paškevičius, Antanas Antanaitis. Tai patyrę choristai, jie padėjo Rockfordo vyrams atlikti programą.

Vakaras įpusėjo, visi svečiai palinksėjo ir programos vedėjas Kazimieras Rutkauskas pranešė, kad Rockfordo Vyrų choras turi ką tai pridėti, šio vakaro puotai apvainikuoti. Tai buvo gražiojo meno - muzikos ir dainų programa.

Perstatė jauną talentingą panelę Paulą Taunytę (Tauris), pianistę, kuri paskambino du klasikinius dalykus, už ką publika jai gausiai paplojo.

Dabar pakvietė vyrus choristus užimti scenoje vietas. Dirigentas Antanas Linas; prie piano Barbora Giedraitis. Publiką ploja. Padainavo dvi dainas, bet griausmingi aplodismentai nepaleidžia, turėjo pakartoti.

Choras nebuvo pilname sąstatė, nes keletas buvo išvažiuavę į Chicago, į inžinierių balių. Dainos labai patiko ne tik lietuviams, bet ir kitataučiams, kurie lietuviškų dainų visai dar nebuvo girdėję.

Po gerokos pertraukos į sceną buvo pakviestas vietinis jaunas baritonas Ray Olson, kurs pasnizacijų pareigūnais; jaunosios ir nemažai senosios kartos svečiai drauge linksminosi su jaunaisiais. Choristai buvo pasikvietę ir savo darboviečių bėsus, didesnių ir mažesnių įmonių viršininkus ir valdininkus.

Noriu sužymėti vardus tų brangių svetelių, kurie buvo specialiai pakviesti į šampano vakarą: iš Kenosha, Wis., buvo p.

BOSTON, MASS.

Visiems Bostono lietuviams žinotina, kad sekmadienį, 1963 m. vasario 17, bus minima Lietuvos nepriklausomybės 45 metų sukaktis.

Minėjimo programa: 10 val. iškilmingos pamaldos So. Bostono lietuvių parapijos bažnyčioje; 1:30 val. po pietų So. Bostono aukštojoje mokykloje (Thomas Park) masinis visų Bostono lietuvių susirinkimas. Kalbės Lietuvos garbės konsulas Antanas Šalna, inž. Jonas Jurkūnas iš Chicago's ir kt.

Į minėjimą pakviestas senatorius Edward Kennedy, gubernatorius Endicott Peabody, pabaltiečių ir ukrainiečių atstovai. Meninę dalį atliks: Komp. Julijaus Gaidelio vadovaujamas Bostono lietuvių mišrus choras; Onos Ivaškienės vadovaujamas Bostono lietuvių tautinių šokių sambūris.

Lietuva tebėra pavergta, jos žmonės tebeukovoja dėl savo laisvės. Tai ir mus dar labiau įpareigoja tęsti kovą, kol ji bus laimėta. Juk jei mūsų Lietuvos pavergėjai netrukus ryžto lietuvių tautą engti, mums neturi pritrūkti ryžto bei kantrybės ją laisvinti.

Priešai braunasi į mūsų eiles, stengdamiesi įnešti į mūsų tarpą nepasitikėjimą, palaužti mūsų atsparumą. Ateikime visi į Nepriklausomybės minėjimą. Tuo parodysim, kad mes buidime, kad tebeesame pasiryžę ir vieningi kovoti tol, kol Lietuva bus laisva. Gausiai susirinkę ir svetimiešius parodysim, kad esame verti laisvės.

Atėję dosniai aukokime Lietuvos laisvės reikalams, nes be lėšų joks darbas neįmanomas.

Šampano karalaitės titulą laimėjo panelė Giedrė Špokaitė. Jai ta garbė visiškai tiko: tai jauna, graži, draugiška, baigusi Rockfordo aukšt. mokyklą, jau įsijungusi į lietuvių organizacijų veiklą. Ji yra ALT Rockfordo skyriaus sekretorė ir Lietuvių Klubu trustee.

Jau ankstybą rytą sveteliai linksmai skirstėsi iš Vyrų choro taip šauniai suruošto nepamirštamą šampano vakaro. Žvalgas

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI DR. G. SERNER LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 25 metų patyrimas.

DR. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus

GRADINSKAS Jei nori pamatyti DAUG TV, RADIJU, FONOGRAFU, MAGNETOFONU, TAI TIK...

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna aprausta ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAIBROOK 5-8063

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlöck 4-2413 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Jos labai reikalingos ir Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri šiame krašte mūsų laisvės kovai vadovauja.

Visi šį sekmadienį į Lietuvos nepriklausomybės minėjimą!

Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono skyrius

Taip blogai, kitaip negerai

Teisėjas: - Kaip tau nesarmata eiti vogti tokiam senam amžiuje?

Vagrišius: - Ponas teisėjas, kai buvau jaunas, mane gėdindavai, kad "dar nepaaugęs ir jau vagi", dabar vėl - kad toks senas. Kada gi man vogti?

A. + A. JOHN KAZLAUSKAS Gyv. 4118 So. Maplewood

Mirė 1963 m. vasario 11 diena sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrityje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Palikto nuliūdę: sūnus Petras, mairi Harriet, dukrė Nellie Giedraitis, jos vyras ir anūkė Carol ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prasidėjus gėlių. Priklausė Liet. Darbininkų susivienijimo 76 kuopai, Teisybės Myletojų D-jai, Uteniškių klubui, Kęstucio Pašalpos klubui, Lietuvių Piliečių Darbininkų susivienijimui.

Nuliūdę lieka: Sūnus, dukrė, anukė. Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. + A. ANNE LAURENS Pagal tėvus LAURINSKIUTĖ Gyveno 4520 So. Whipple Street

Mirė 1963 m. vasario 9 d., 2:35 val. popiet, sulaukus pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Kauno gubernijoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys Helen Klapat, žentas Stanley ir Irene Kirsgalvis, žentas Peter, motina Frances Laurinskas, sesuo Kazimierė vienuolė Imeldine, sesuo Mary Petkun, svogeris Anton ir seima, brolis Anthony Lawrence, svogerka Ann ir jų seima, sesuo Helen Tamasiunas, svogeris Peter ir seima; daug kitų giminų, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Moterų Sąjungos 20-tai kuopai, Našių ir Našlūnų klubui. Kūnas pašarvotas Petrū Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave.

Trečiadienį, vasario 13 dieną 8:30 val. ryta bus lydimas iš koplyčios į Visų Šventųjų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anne Laurens giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žentai, motina, seserys ir kiti giminės. Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas, tel. LA 3-3572

A. + A. JOSEPH PETRAITIS Gyv. 7259 So. Maplewood

Mirė 1963 m. vasario 10 d., 6:30 val. vakaro, sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vaigirių miestelyje ir kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Petruskaitė, dukrė Eleanor Tallarico ir žentas Dominic, du anūakai: Frank ir Michael, brolinė Rose Petraitis ir jos seima. Daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago's Lietuvių D-jai ir Lietuvių Ukaininkų D-jai. Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Trečiadienį, vasario mėn. 13 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. Povilo Rapševičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukrė, žentas, sūnus, anūakai, svogerkes ir giminės. Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228. Dėl informacijų skambinti Tel. YA 7-1911.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lithuanian National Democratic Club susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 13 d. 8 val. vak., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia visus atsilankyti. Valdyba

Lietuvių Moterų Draugijos "Apšvieta" mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, vasario 12 dieną 7:00 val. vak. Chicago's Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Narės malonekte dalyvauti ir aptarti draugijos būgancius reikalus. Rose Didžgalvis, rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis Gėlas Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams KVIETKININKAS 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmosto arba lūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoniniai kampan gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street Tel.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIK & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MASINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 - 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 8319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 8354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GALVANAUŠKAS AUGINA GĖLES



pasiziūrėjo į mane, gražiai nusisypsojo ir pradėję duris, kad ečiau į vidų. Įėjome į gana didelį gyvenamąjį kambarį. Vienos durys ėjo į miegamąjį, o kitos durys ėjo į kiemą ir sodą. Pro langą mačiau buto šeimininką, besitūriantį apie didelį gražiai žydinčių gėlių krūmą.

Ponia, pradariusi sietelio duris į sodą, liepė savo vyrui eiti į vidų. Jis tuojau įžengė į kambarį. Žinojau, kad inž. Galvanauškas yra vyresnio amžiaus žmogus, bet niekad nemaniau, kad metalai jį būtų sunkiai prisilėgę. Aš p. Galvanaušką įsivaizdavau tokį, koks pasirodavo Lietuvos dienraščių pavelsiuose arba Amerikoje užliksiuose senuose albumuose: barzda kaip šluota, tanki švelniūra, tiesiai žiūrinčios akys, plati kaktas, energingas pasmakrys. Tuo tarpu prieš mane buvo višai kitas vyras. Iš veido broūžų buvo matyti, jog tai tas pats žmogus, bet praretėjusiais ir pabalusiais plaukais, skusta barzda, trumpomis kelnėmis...

Pasisakiau, kas esu. Jis žengė kitą žingsnį artyn ir padavė ranką.

— Ponas ministeri, — tariu jam, — man labai malonu sveikinti tamstą svarbaus gimtadienio proga...
— Niekad nesitikėjau, kad kas mane surastų šitame pasaulyje užkampyje, — tarė jis susijaudinęs ir padėkojo už sveikinimą. Jis pradėjo teirautis, kaip aš čia patekęs.

Šiandien po pietų atvykau į Tanararivą. Skubėjau į Mažungą, kad sukaktis proga galėčiau tamstą pasveikinti...

— Labai malonu, kad tamsta atvykai, bet kaip tamsta čia galėjai atvykti? — klausia jis, nustebęs.

— Esu amerikietis, Amerikos lietuvis, — jam aiškinau. — Vadovauju Wide World Tours bendrovei. Mūsų bendrovė kiekvieną metų siunčia šimtus turistų į įvairius pasaulio kraštus. Noriu patirti, kokios turistinio slygos yra Madagaskare, kad žinočiau, ar verta turistams čia važiuoti. Na, žinote, atvažiuavęs į šią salą, nutariau pirmiausia jus pamatyti...
— Jums tai yra didelis malonumas...
— Pasiekęs Tanararivą, susiradau viešbutį ir tuojau pradėjau rūpintis kelione į Mažungą. Kelias netolimas, bet čia gana sunku jus pasiekti. Busai užtrunka 28 valandas, o traukinių nėra.

— Jūs vis tik greitai čia atsiradote...
— Susiradau lėktuvą, tai jis mane tuojau ir atnešė. Kitaip, tai būtų reikėję bent porą dienų užtrukti.

— Tai Jūs labai greitai viską susitvarkėte... Amerikoniškai...
Tuo tarpu ponis Galvanauškas paruošė šalto limonado ir geros. Turiu pasakyti, kad man jau pradėjo darytis šilta. Jiedu buvo lengvai apsirengę, prisitaikę prie vietos klimato, o aš, atvykęs oficialiam vizitui, pradėjau jausti bėgantį prakaitą.

Prasidėjo ilgiasios kalbos. P. Galvanauškas norėjo patirti, kaip Amerikos lietuviai gyvena ir ką veikia, o man rūpėjo sužinoti, kaip jis į šią salą pateko ir kaip jis čia verčiasi. Jis norėjo sužinoti, ką Amerikos Lietuvos Taryba veikia, kokia josios įtaka Washingtone ir kitus reikalus. Aš pats nesu politikas, aukštų politikos reikalų nesu, prantu, bet jam pasakojau, ką galėjau.

— Girdėjau, ponas ministeri, kad sunkiai sirgote. Kaip dabar jaučiatės?

— Dabar jaučiuosi ne blogiau, — atsakė p. Galvanauškas. — Operacija buvo sunki, bet organizmas jau sustiprėjo ir jau pradėjau tęsti įprastą darbą.

— O kokį darbą tamsta dirbate? — vėl užklausiau.

— Vienas tokių darbų, kurį paskutiniaisiais metais man tenka dirbti, ir kuris, teisybę pasakius, man labiausiai rūpi, yra vakariniai buhalterijos kursai, — tęsia toliau p. Galvanauškas. — Tuos kursus man patikėjo Mažungos Prekybos Rūmai jau prieš 14 metų. Ten visą laiką, kiekvieną vakarą, dėstau atsakaitomybę. Šie kursai buvo pertraukti tik dėl mano ligos, o šiaip tai visą laiką dėčiau be pertraukos.

— O kaip tamstai patinka salos žmonės?

— Oras čia karštas, — toliau tęsė p. ministeris. — Salos gyventojai turi gerą būdą, bet kai saloje labai šilta, tai jie nelabai mėgsta persidirbti...
Vladas Rasčiauskas
(Bus daugiau)

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Kada nusikaltimas pasensta

Kadangi Chester Weger, trijų Chicago moterų žudikas Badmierių Uolos parke 1959 m. žiemą, iki šiol nebuvo perduotas teismui už trijų moterų apipilimą ir išprieštavimą, tad Otawos apygardos teismas jo bylą išmetė lauk. Buvęs Starved Rock parko ložės darbininkas Weger šiuo metu sėdi kalinėjime, nuteistas visam amžiui už vienos tų trijų moterų nužudymą. Jis dar galys būti teisiamas dėl kitų dviejų nužudymo.

Dar to betruko

Sanitarinio distrikto superintendantas Vinton Bacon pranešė, kad yra pradėtas tyrinėjimas, kieno parėdymu atmatos (raw sewage) iš tolimų vietų, net iš Milwaukee, Waukegano, South Bend ir kt. yra gabamos į Chicago asinacijos įmones. "Tai yra fantastiškiausia padėtis, kokią kada nors esu patyręs", stebisi superintendantas. Esą patirta, jog viena atmatų pervežimo firma papirkusi vieną distrikto trustee, kad leistų naudotis distrikto įrengimais, kuriuose miesto atmatos perdirbamos ir disponuojamos. Superintendantas įsako padaryti nuodugnų tyrimą.

Apklaustas vienas atmatų vežimo šoferis pasisakė, kad kas savaitę važiuojas po du kartus į Milwaukee, Waukegano ir North Chicago atmatų į Chicago vežti.

Sunkvežimiai su atvežtomis žaliomis atmatomis dažnai per naktį paliekami lauke, tuo būdu sudarydami pavojų iš kitų vietų į Chicago parnešti virusų epidemijas.

Aiupa nubaustas \$100

Vienas žymesnių gengsterių karaliaus Accardo artimųjų, Joey Aiuppa, Chicago kriminalinio teismo penktadienį gavo \$100 pabaudą už policininko apstumdymą. Tai įvyko praėjusio lapkričio 1 dieną prie vienos gemblerijavimo užėigos, 4827 W. Cermak Rd., Cicero, kratos metu. Aiuppa pernaui buvo pakviestas į Washingtoną, kur Senato tyrimo komiteto buvo pripažintas vienu iš žymesnių Accardo svitos narių. Jis praeitą vasarą dar pagarsėjo kaip gabus Chicago gengsterių medžioklės organizatorius į Kansas, iš kur pats grįžo vežinas 563 našutais, nupeštais ir kepti paruoštais laukiniams karveliais. Įstatymai leidžia vienam medžiotojui nušauti po 8

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

TURNSTYLE FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC.
Opening soon in Skokie, Ill.

"Are you looking for immediate permanent employment?"
We are now hiring women who are interested in a large self-service department store. Located near Old Orchard. Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN'S APPAREL
• INFANTS AND CHILDRENS CLOTHING
• MEN'S APPAREL
Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance
Paid Vacations and holidays.
APPLY IN PERSON
9449 SKOKIE BLVD.
SKOKIE
Hours Monday through Friday 9-4.

karvelius; už likusius Aiuppa vis dar tebėra teismui skolin-gas.

Siūlo pakelti gazolino mokesčių

Illinojaus mokesčių pajamų (Revenue) studijų komisija pasiūlė legislatūrai (seimui) pakelti valstybinį mokesčių gazolino ir diezelo kurui, o taip pat nutraukti apmokėjimą už aukšt. mokyklų mokinių apmokymą vairuoti automobilius. Dabar Illinojus mokas po \$8 kasmet už kiekvieno mokinio pamokymą vairuoti ir dar po \$32, jei mokinys išvažiuoja į plentą. Iš-eina, kad valstybė dabar moka 67 nuosimčius už apmokymą vairuoti, o tik 22 nuosimčius už visus kitus mokykloje dėstomus dalykus.

Siūloma kelti valst. mokesčių po 5—6 centus galionui gazolino ir 5—7 centus galionui diezolino žibalo.

Pati IPAC apmokės sąskaitas

IPAC (Illinois Public Aid Commission) sekret. Harold Swank pranešė, kad ateityje pati IPAC įstaiga apmokės buto savininkui ir krautuviniui sąskaitas iš šelpiamų šeimai skiriamų šalpos sumų, bet tik tais atvejais, kai šeima "visiškai nesugeba tvarkyti savo gautamų šalpos pinigų". Tuo būdu norima, kad šelpiamieji vaikai pirmoje eilėje būtų aprūpinti maistu, apdaru ir globa.

Toynbee linkęs į optimizmą

"Aš esu pakankamai optimistiškas manyti, kad mes galime šlietinuoti ant (atominės destrukcijos) bedugnės briaunos nenusiversdami apačion", pasakė žymus britų istorikas rašytojas Arnold Toynbee, kalbėdamas Northwestern universitete, Evanstone, šeštadienio vakarą. Čia vyksta trijų dienų simpoziumas vad. "Perspektyvų spektros". Kitas dvi dienas kalba Pensilvanijos profesorius antropologas Carleton Coon, Michigano universiteto ekonomijos prof. Kenneth Boulding, ir JAV atstovas Suomijai Carl Rowan.

Negalima atimti TV

Arnold Maremont, IPAC (Illinojaus viešosios šalpos komisijos) pirmininkas užtikrino 70 negrų kunigus iš 23, 24, 27 ir 29 wardų, kad nebus atimami ar liepami grąžinti televizijos priimtuvai iš tų šelpiamųjų, kurie tuos priimtuvus yra įsigiję prieš pradėdami gyventi iš viešosios šalpos fondų.

"Televizija dabar yra tokia svarbi mūsų kultūros dalis", pareiškė Maremont, "kad liepti šeimai ją grąžinti pardavėjui, reikštų tą patį ką atkirsti jį nuo susisiekimo su pasauliu. Manau,

HELP WANTED — MALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS SIUVEJAS, turi būti patyres, pilnas laikas, gali nemokėti angliskai. — WA 5-9513.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

DIRBANTIS VYRAS ieško kambario, pranešti G. Bura, 428 S. Clark St.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

ITA ISOME

lietaus vandeniu netekti vamzdžius vario ir metalo lydiniu. Nereikia daryti. Garantuota visam gyvenimui. Kaina ta pati, kaip galvanizuoti. Arba pataisome dabartinius jūsų vandentiekio vamzdžius, išdeguojame iš vidaus ir nuodžime iš lauko. Atliekame gerą darbą.

PATAISOME įvairiausias rūšies stogus, duodame klodą deguto arba uždedame naują stogą. Vartojame fibro asfaltines medžiagas. Garantuojame, kad vanduo tikrai nesisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuckpointname ir pastatome naujus. Garantuojame juos gese, aliejaus ir anglių šildymui ir užtikriname, kad jie nenusės, nepermirks ir bus be plyšių. Sunaudojite mažiau degalų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuckpointname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai apdraustas, visi darbai garantuoti. Įkainavimas veluti.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat sekmdieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.
Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaiciavimai nemokami.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447.

kad tai būtų ir vaikams didelė skriauda. Mano nuomone, mes turėtume viską padaryti, pagelbėti šeimoms turėti TV priimtuvus". Tas pats esą su telefonais. "Jei žinote atsitikimų, kur telefonas buvo išjungtas, praneškite mums ir mes liepsime vėl įjungti", pasakė Maremont.

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 metų padeda lietuviams apskaičiuoti income taksus. Darbo val.: 9:30—3:30 arba 6—8 val. vak. kasdien. 2737 West 43 St. Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVICIUS pildė įvairias INCOME TAX'U blankas, nereikalinga laukti, pareiškė žinias, blankos prisiunčiamos. Įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavinimi

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNISKAS 8 KAMBARIU (su 5 miegamaisiais) mūr. namas Marquette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai apžiūrėkite!
5½ KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os ir Claremont Ave. Alum. langai. Gazo šiluma. Kilimai. Vietų tvora. \$18,500 — arba geriausias pasiūlymas.
1½ AUKSTO mūr.: 5½ ir 4½, Marquette Pk. Naujas gazo-karšto vandens šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$26,500.
PARDUOS NEBRANGIAU! 2x3 ir biznio patalpa mūr. name Marquette Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Gera vieta.
5 METU 2x4½ mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!
VASARVIETĖ su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetas.
DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago — proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai. Kilimai ir kt. priedai. 1½ mašinos garažas. \$20,500 — arba geriausias pasiūlymas.
LABAI MODERNISKAS 5½ kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virmimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1½ vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

7 METU 5½ kamb. mūr. bungalow prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. Kilimai. \$19,000. Geras — apžiūrėkite!
SAVININKAS NORI parduoti — 4x4 ir 2 kamb. rūsyje mūr. Brighton Pk. Moderniškos vonios. Nauja alyvos šildymo sistema. Alum langai. 3 auto garažas. Apžiūrėkite!
3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — 2 kamb. ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 31 pėds sklypas. \$185 mėn pajamų ir savininkui 6 kamb butas. \$32,000.
PRIE 71-os IR ALBANY 8½ metų padidintas mūr. namas. Užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvynio. Didelis kambariai. Kilimai nuo sienos iki sienos.
2 AUKSTU medinis Brighton Pk. 4 ir 4½. Gazo šiluma. Alum. langai. Garažas. Taksos \$164. Kaina tik \$15,500.
OAK LAWN 5 kamb. 11 metų mūr. ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. \$16,750.
\$600 MEN. PAJAMU — 4x4 10 metų mūr. Brookfielde. 4 atskirus šildymo sistemos. Saldytuvai ir krosny. Dvigubi langai. Didelis sklypas. \$49,500.
I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 4½ kamb. mūr. Apsauga nuo potvynio. 2 maš. garažas. \$20,750 — arba artimiausias pasiūlymas.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WALbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, platus lotas, daug priedų, \$20,500.
MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstaigos, naujas šild., \$29,800.
LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir Mozart, 30 x 125, \$10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

6 KAMBARIU, tik kelių metų graži mūro rezidencija, puikiai įrengtas poilsio rūsys, "radiant" šiluma gazu, kilimai, platus sklypas, 2 a. mūro garažas, Marquette Parke už \$34,500.
MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mūrinis bungalow, 1½ vonios, moderniška virtuvė, "dinetto" ir atskiras valg. 30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 12 metų, tik \$23,000.

GRAŽI IR NEBRANGU, 2 mažai gražūs butai, viskas moderniai atremontuota, 32 p. sklypas, graži vieta, \$17,800.

\$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metu, 2 a. apartamentinis, visas išnuomuos, graži vieta, kaina tik 7½ karto metinių pajamų.
GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su valgomu mūrinis, kilimai, alum. langai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. sklypas, truputį į pietus nuo M. Parko. Tik \$29,000.

6 KAMBARIU MŪRINIS, plytelių virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, šildymas gazu. Gage Parke. Tik \$16,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTU MŪRINIS (originalus), po 5 kamb., alyva radiatorių šiluma, alum. langai, Brighton Parko apyl. \$38,500.
2 BUTU MŪR., po 6 kamb., alyvos karšto vand. šild., Gage Parke. \$26,750.
3 BUTU MŪR., 5½ — 5½ — 4½ kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva "baseboard" šild., aukštos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su mažinta kaina — \$41,900.
1½ AUKSTO MŪRINIS, 4½ kamb. ir 3 kamb. viršų, 7 metų senumo, pilnas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtuvė, ceramic plyt. von., arti 59 ir Kostner. \$26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS — J. BACEVICIUS
BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmd. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto garažas, 65th ir Western, geros pajamos, geras biznis.
MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir Cermak, pelningas, nebrangus, mažas imokėjimas, proga.
MŪR., 4 x 4, Brighton Parke. Tik \$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIU modernizuotas bungalow su daug vertingų priedų, arti St. Rita, parduodamas už \$17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar išnuomoti savo nuosavybę? O gal Jūs reikia užpildyti INCOME TAX ar kokių nors kitokių teisiniu pataravimų? Visą Jums gali atlikti tiksliai, sąžiningai ir greitai
ŠIMKUS
Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAINT HELENS
848 N. MAPLEWOOD
Našlė ligos verčiama parduoda 3 aukšt. mūrinį, 6 butai, 3 po 5-ir 3 po 4-ir kamb., visi turi po 2 mieg., atskiri gazo šildymai, pilnai įrengtas rūsys, duokit pasiūlymą.

Skambinti Mr. Sekerka
ALbany 2-7401

VALDIS
RE 7-7200
2458 West 69th Street

PERKAME, parduoduose, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, FEBRUARY 12, 1963

ANT BONUS SĄSKAITŲ

3%

ir

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už sutaupas, parentas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4049 Archer Ave. • Chicago 32

BEAUTY SHOP

The owner is not an operator, desires responsible party to manage business or consider partnership.
Location Marquette Park.
Phone 586-1810

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

Siuntiniai tiesiai iš Chicago į Lietuvą

Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be tarpininkų tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
Tel.: YA 7-0677